
 
Comune di Ficarazzi 

Città Metropolitana di Palermo 
***** 

Settore 6 Lavori Pubblici Manutenzioni e Servizi alla Persona 
Determinazione N.  197       del 5 luglio 2023   

Oggetto: Carta Solidale Acquisti 2023 – Presa d’atto elenco beneficiari INPS e consolidamento elenco provvisorio  
Il Responsabile del Procedimento 

sottopone al Responsabile del Settore 6 la seguente 
Proposta di Determinazione  

Visto il Decreto Ministeriale 18.04.2023 che istituisce la carta solidale acquisti 2023, in favore di soggetti in possesso di specifici 
requisiti socio-economici e per la quale non vi è alcuna istanza da presentare né agli uffici comunali né ai CAF, né tanto meno 
all'INPS; 
Premesso: 
-che al Comune di Ficarazzi sono state assegnate complessive n. 763 carte solidali, come si evince dall'allegato 2 di cui all'art.6, 
c.2 del D.M. 18/04/2023; 
-che per l'erogazione della prestazione economica il Ministero ha dato mandato all'INPS - titolare del procedimento - di 
individuare i soggetti ammissibili, in base ai requisiti resi noti da quest'ultimo con proprio messaggio n.1958 del 26.05.2023; 
Dato atto: 
-che INPS ha chiarito con propri messaggi n.1958/2023, n.2188.2023 e n.2373/2023 i criteri di ammissione, nonché i modi e i 
termini del procedimento di formazione dell'elenco dei beneficiari avvalendosi della collaborazione dei Comuni di residenza e 
dell'Ente Poste Italiane SpA; 
-che a decorrere dal 13 giugno l’ufficio preposto ha avuto accesso al sistema, avviando di concerto con l’ufficio anagrafe le 
verifiche, per quanto di competenza, limitatamente ai domicili dei nuclei selezionati dall’INPS, residenti nel territorio comunale e 
con successiva proroga dei termini, la fase preliminare si è conclusa, per il successivo consolidamento da parte dell’INPS;  
Ritenuto opportuno prendere atto della selezione effettuata dall’INPS in fase preliminare relativa ai n. 763 nuclei ammissibili, e 
consolidare, a mezzo piattaforma dedicata, l'elenco dei beneficiari, che l’INPS trasferirà a Poste Italiane per l’emissione delle 
carte;  
Precisato che il presente provvedimento non necessita di visto contabile, trattandosi di consolidamento di elenco provvisorio di 
beneficiari/carta solidale, i cui dati sono sottoposti ad istruttoria da parte del titolare del procedimento, quale è l'INPS;  
Visto il D.lgs 267/2000; Visti il vigente Statuto Comunale e l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

PROPONE 
1. di approvare, ai sensi dell’art.3 della L.R. 10/91, le superiori motivazioni di fatto e di diritto, esplicitate in premessa e 

costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
2. di dare atto che al Comune di Ficarazzi sono state assegnate dall’INPS n. 763 carte solidali d’acquisto di beni primari di 

prima necessità in favore di 763 cittadini residenti; 
3. di prendere atto della convalida della lista graduata dall’INPS concernente i beneficiari di n. 763 carte solidali assegnate 

al Comune di Ficarazzi; 
4. di dare atto che l’Ufficio Servizi Sociali di questo Comune, ha concluso in data 05/07/2023  la verifica anagrafica, 

limitatamente al controllo dei domicili  dei nuclei selezionati dall’INPS;  
5. di consolidare l'elenco provvisorio INPS composto da n.763 nominativi, a mezzo piattaforma dedicata, per il tramite della 

quale sono state comunicate tutte le variazioni anagrafiche rilevate; 
6. di precisare che la definizione dell'elenco consolidato è di competenza dell'INPS e che in fase successiva l’ufficio 

preposto, ricevuti i dati definitivi provvederà alle relative notifiche in favore dei beneficiari; 
7. di dare atto che non ricorrono i presupposti di cui all'art. 4, c.3 del Decreto Ministeriale del 18/04/2023 (Ministero 

dell'agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste), atteso che non residuano carte solidali acquisti da attribuire, 
oltre quelle già selezionate dall’INPS giusta criteri stabiliti; 

8. di precisare che le attività e i provvedimenti consequenziali di competenza di questo ente, nonché i modi e i tempi di 
esecuzione, di cui al D.M. 18/04/2023, dipendono dalle comunicazioni e dagli input trasmessi da INPS;  

9. di dare atto che nessun onere graverà sul bilancio comunale per l'erogazione del beneficio; il presente atto, pertanto, non 
necessita di visto regolarità contabile da parte dell'ufficio preposto, 

Dalla Residenza Municipale,  5 luglio 2023            Il Responsabile del Provvedimento 
                   f.to   Rosa Maria Tralongo 
    

Il Responsabile del Settore 6 
Vista la proposta di determinazione del Responsabile del procedimento, meglio indicata in premessa; 
Ritenuto opportuno farla propria; 
Visti:-la Det. Sind. n. 1/23 di rettifica della det. n. 37/2022 con la quale è stato conferito l’incarico del Resp.le di PO del Settore 6;-
l’art.6bis Legge 241/90(introdotto dall’art.1 c.41 L.190/2012), secondo cui si dichiara l’assenza di conflitto d’interessi, anche 
potenziale, nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta;-l'art. 51 della Legge 142/90 e s.m.i., così come recepito dalla 
LR n. 48/91 e s.m.i.; -l’art. 5 della LRn.10/91, rubricato dall'art. 9, c.6 della LR 05/2011;-gli artt. 147bis, introdotto dall'art3 del 
DL174/12 come convertito in L.213/12, 107 del DLgs. 267/00 che disciplinano funzioni e responsabilità della dirigenza EE.LL.; 

DETERMINA 
Di approvare integralmente, così come innanzi descritta la proposta in oggetto citata; 
Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e sarà inviata per la pubblicazione  all'Albo Pretorio online di questo Ente e per l’inserimento nella 
sottosezione “Provvedimenti” in Amministrazione Trasparente ai sensi del DLgs 33/2013. 
Dalla Residenza Municipale,  5 luglio 2023                                                                    Il Funzionario Resp.le  
                                                                                                   f.to    Geom Giovanni Morana 

Comune di Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0013260/2023 del 10-07-2023


